quosdam animos creare, quibus incorporeas rerum ideas, intelligendi vim, voluntatem, eamque facultatem concederet, qua sese determinare, possent pro varia rationis sufficientis indole. Deus ipse ab æterno circumstantias omnes, ideas, et objecta, quæ singulis animis proponi poterant, nitide cognovit, ideoque singulas rationes sufficientes in animo futuras, prævidit, quæ nimirum in circumstantiis illis liberam, ac indifferentem animi vim ad actum aliquem inflectere, ac determinare debebant; ideoque nitida, certa que cognitione prævidit actuum illorum seriem, quam quilibet humanus animus erat factururus.

Altera ex parte observavit Leibnitius, quod in humano corpore plurimi, ac infiniti fere motus ex admirabili ipsius textura, partium ordine, situ, simulque externorum corporum motu, et compage oriuntur; ita ut pro vario partium ordine, figura, situ, ac varietate in certo quodam humano corpore, varii quoque, distinctique motus in illo produci debeant. Igitur in quolibet corpore humano, cui certa quædam cum aliis corporibus connexio, et certa quædam partium textura concessa fuerit, certa quædam, ac distincta motuum series erat futura; quemadmodum autem certa, ac peculiaris illa connexio, vel dispositio infinitis modis à Deo variari poterat,

rat, ita quoque infiniti prorsus, distinctique corporeorum motuum ordines admitti debent. Jam vero Deus infinitos omnes cogitationum ordines cognovit, qui ab infinitis humanis animis dependenter ab infinitis rationum sufficientium ordinibus erant futuri, simulque prævidit infinitos motuum ordines in infinitis humanis corporibus futuros dependenter ab infinitis texturæ, figuræ cet. ordinibus. Ubi vero certum quemdam animum, in quo nimirum certa quædam, ac distincta cogitationum series esset futura, cum humano corpore conjungere voluit; ex infinitis humanis corporibus illud unum elegit, quod ex indole, texturaque sua eam motuum seriem foret habiturum, quæ primæ seriei consona, et accurate conveniens foret; ac utramque simul animi, corporisque substantiam conjunxit, ut ex iis resultaret admirabile quoddam compositi genus, quod homine appellamus. Ex hac Leibnitiani systematicæ expositione patet, totum rationis sufficientis principium, quale à Leibnitio intelligitur, pendere ex harmoniæ præstabilitæ hypothese, quam libertati omnino repugnare ostendimus: et quidem in hypothese ante constitutum à Deo præsentem animarum, et corporum ordinem, animæ ponuntur ad quemlibet statum indifferentes, atque omnino inertes; at in præsentem rerum serie ratione sufficienti-